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Úvod do řešené problematiky

V následující práci je řešena problematika digitálního podniku, pojmu řízení životního

cyklu produktu, neboli Product Lifecycle Management. Dále se zabývá vymezením pojmu

Facility management a Facility managementem jako součástí digitálního podniku. Dále je

popsána softwarová podpora Facility managementu, neboli Computer Aided Facility

Management a její možné přínosy pro technickou správu podniku a ekonomické

zhodnocení v podnicích.

Úvodem jsou stručně vymezeny základní pojmy. Digitálním podnikem DP lze

rozumět širokou síť nástrojů, modulů a metod v rámci datového managementu, vše

samozřejmě v digitální podobě. Systém řízení životního produktu PLM může být chápán,

jako strategie podniku, která využívá různých filozofií, nástrojů, modulů a činností a jejich

integraci, která vede k efektivnímu využití všech zdrojů během všech fází životnosti produktu

a to od návrhu, přes výrobu, servis až po likvidaci. U PLM mohou být, avšak nemusí být

v digitální podobě. Je však důležité uvědomit si, že v dnešní době PLM a DP nemohou jeden

bez druhého efektivně fungovat.

Facility management se zjednodušeně řečeno zabývá synchronizováním pracovníků,

pracovních činností a pracovního prostředí, které zahrnuje obchodní administrativu,

architekturu, humanitní a technické vědy. SW podpora je velice široká oblast, využívá

konkrétní SW, počínaje kancelářskými aplikacemi, přes grafické nástroje, jako projektové

CAD nástroje, dále se sem zahrnují malé, dílčí aplikace, zejména pro evidenci různých služeb

a činností. Zásadní roli však zaujímají informační systémy, které poskytují komplexní

nabídku pokrytí všech oblastí správy a provozu budov. Tento typ SW se uceleně označuje

jako CAFM – Computer Aided Facility Management.

V bakalářské práci bude řešena problematika zavádění Facility managementu a CAFM

systémů do podniku. Budou vytyčeny cíle zaváděni Facility managementu, jeho přínosy,

výhody a nevýhody. Obecně lze tvrdit, že cílem Facility managementu je dosáhnout

strategického plánování, což je nejvyšší úroveň, které může dosáhnout.

Dále bude řešena problematika zavedení FM a CAFM systémů do již konkrétních typů

podniků. Práce se bude zabývat zavedením, jeho výhodami a nevýhodami, a to zejména

pro malé a střední podniky. Velké podniky jsou z této problematiky vynechány, jelikož každý

velký podnik má široké spektrum potřeb, které potřebuje uspokojit. Tyto potřeby jsou

u každého podniku zcela rozličné a specifické, proto v každém velkém podniku existuje celé

oddělení, které se zabývá Facility managementem.

Dále bude řešena problematika vztahu Facility managementu, CAFM systémů a

Digitálního podniku. S postupujícím vývojem techniky je snaha o vytváření DP i ve středních

firmách, kde již je ve většině případů využíván FM a CAFM systémy. To vede k jasné snaze

propojení těchto systémů. V práci bude také popsána práce s vybraným CAFM systémem.
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1 Charakteristika současného stavu (vývojové tendence)
Vzhledem ke globalizaci a rychlému vývoji v oblastech výpočetní techniky a

automatizace se rozmáhá nutnost inovování čím dál tím širšího obsahu výrobních oblastí.

Klade se důraz na zkvalitnění a zrychlení všech procesů, počínaje návrhem, výrobou, přes

prodej a servis až po likvidaci produktu. Z těchto důvodů je nutnost digitalizace dat. Nejdříve

byly digitalizovány konstrukčně technologické systémy, jako jsou CAD a CAM systémy,

následně byly digitalizovány podnikové plánovací a rozhodovací systémy, čili podnikové

informační systémy, mluvíme o systémech MRP a ERP. V dnešní době probíhá digitalizace

již celé výroby, která přemosťuje již digitalizované systémy přípravy výroby a informační

systémy. Oblast digitalizace celé výroby je celkem složitá, protože se setkává velké množství

dat najednou. Úkolem je tato data efektivně vyhodnotit a složit do jednoho fungujícího celku.

Ve výrobě se střetávají dva hlavní procesy, obchodní proces a proces technické přípravy

výroby. Obchodní proces má za úkol shromažďovat a vyhodnocovat údaje o zakázkách,

nákupech, dodavatelích, zákaznících, konkurenci až ke skladovým a logistickým otázkám.

Proces technické přípravy výroby je výsledkem technologické a konstrukční přípravy výroby.

Abychom mohli mluvit o digitálním podniku (fabrice, továrně…), snažíme se datově

digitálně propojit všechny tři oblasti (digitální výrobu, design a plánování). Slouží nám

k tomu nástroje PDM a PLM . [W1]

Obr. 1. Vztah mezi digitálním designem, výrobou a plánováním [W1]

1.1 Charakteristika současného stavu digitálního podniku

Pojem digitální podnik je celkem nový pojem, proto ještě nebyl jednoznačně

vydefinován. Někteří autoři mluví o digitálním podniku pouze ve vztahu k výrobě, jiní vidí

tento pojem v širším měřítku. Například definice digitálního podniku podle spolku

německých inženýrů zní následovně: „Digitální fabrika je zastřešující pojem pro rozsáhlou

síť digitálních metod, modelů a nástrojů (včetně simulace a 3D-vizualizace), které jsou

integrovány v rámci průběžného datového managementu.“ Digitální podnik již přestal být
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pouze hudbou budoucnosti, ale v průmyslových odvětvích, jako je automobilový a letecký

průmysl, se již stal realitou. Nyní je jen otázkou času, kdy se digitální podnik stane i součástí

podniků dodavatelů těchto průmyslových odvětví. V minulosti byl základním provazujícím

prvkem jednotlivých procesů člověk, dnes vlivem globalizace přejímá tuto schopnost různé

SW, HW a komunikační systémy. Rozhodujícím provazujícím prvkem se stala jednoznačně

digitalizace dat ve všech stádiích výrobního procesu, základní etapy digitalizace dat jsou

zobrazeny na obr. 2. [W1]

Obr. 2. Základní etapy digitalizace [W1]

1.2 Historie digitálního podniku

Jelikož je pojem digitální podnik celkem novým pojmem, i jeho historie je dosti

krátká:

- 1998-2000 – Začíná se využívat nových možností CAD a CAM systémů a ERP

systémů, začínají se formulovat problémy digitalizace dat a probíhají expertní pokusy.

- 2001-2003 – Probíhali studie proveditelnosti, prokazovala se výhodnost používání

digitálního podniku, začínali se formovat pilotní programy největších automobilových a

leteckých podniků.

- 2004-2006 – Vlivem globalizace se digitální podnik rychle rozšiřuje, začínají jej

využívat již další odvětví průmyslu, jako například těžební a lodní průmysl.

- V dnešní době se digitální podnik zavádí do dalších firem v automobilovém a

leteckém průmyslu, proniká však i do dalších zásadních odvětví, jako je strojírenství a

energetika. Postupně začíná klesat cena softwaru vzhledem k rozšířenosti DP.
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 - V budoucnosti se počítá s dalším poklesem cen, tedy i k lepší dostupnosti pro střední

i menší podniky. Plánuje se také standardizace formátů a postupů, aby byla jednodušší

propojitelnost jednotlivých systémů. Systémy digitálního podniku začnou dostávat

stabilizovanou podobu. [W1]

1.3 Charakteristika současného stavu PLM

Digitální podnik je úzce spojen s řízením životního cyklu produktu – Product

Lifecycle Management (PLM). Jak bude nadále popsáno, jeden bez druhého nemůže

efektivně fungovat. V současné době je systém PLM nejkomplexnějším subjektem pro správu

a popis životního cyklu produktu. Ve své podstatě vychází ze svého „předchůdce“ z dob

dřívějších, tzv. CIM řešení, jehož možnosti rozšiřuje o orientaci na zákazníky a jejich

potřeby. Celý proces při zavádění nového výrobku je velice složitý a hlavně rozsáhlý, co se

týče objemu dat a jejich sdílení. Každý produkt je specifikován jednotlivými fázemi životního

cyklu produktu.

Vše začíná prvotním nápadem na nový produkt, pokračuje průzkumem trhu a

popřípadě prozkoumáním reklamací na starší typ produktu, výrobou a odzkoušením

prototypu, samotnou výrobou a prodejem produktu a samozřejmě servisem a likvidací

produktu. Poté může pokračovat inovací a vývojem nového výrobku. Během všech těchto fází

životního produktu dochází k velmi intenzivní komunikaci a projednávání detailů mezi

jednotlivými dílčími pracovníky, ale také s dodavateli a zákazníky. [2]

Obr. 3. Schematické znázornění životního cyklu výrobku [W2]
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 Proto je jasná snaha o co nejvyšší digitalizaci dat a jejich sdílení, to sebou


[…]


 Zdravotní a bezpečnostní legislativa inkorporovaná do politiky Facility managementu

ve správný čas.

 Sdílené vlastnictví výsledků.

 Vhodné sledování a monitorování smluvních výkonů.

 Vylepšení cashflow předpovědí a rozpočtování.

 Příležitost k vybudování benchmarkingu kvality a ceny, díky nimž lze měřit výkony a

vylepšení.

 Vhodné hodnocení aktivit, které budou sekupeny pro outsourcing.

 Účinné využívání příjmů/výnosů k vytvoření zlepšení či rozšíření zásobení core-

business služeb. [5]
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5 Příklad možného řešení

Jako příklad možného řešení byla vybrána práce v programu GT Facility. V následující části

tedy bude popsán produkt GT Facility a jeho funkce. Dále bude popsán vybraný modul a jeho

funkčnosti. Jedná se o modul Pasportizace a budou popsány praktické zkušenosti s tímto

modulem.

Obr. 26. GT Facility [W16]

5.1 Představení produktu GT Facility

Produkt GT Facility poskytuje firma ASP a.s. zastoupená i v České Republice. Podle

oficiálního PR textu poskytovatel systém GT Facility představuje robustní softwarový nástroj

pro zavedení moderního facility managementu jako individuálního řešení integrovaného do

ERP a souvisejících systémů IT infrastruktury společnosti.

Obr. 27. Moduly GT Facility - obecně[W16]

Finanční řízení plánování a optimalizaci FM procesů zajišťují CPMS (Capital

Planning and Management Solution) moduly systému. Jádro systému představují moduly

pro jednoznačnou identifikaci/přiřazení a vlastní řízení všech podpůrných - FM procesů

společnosti – CMMS (Computer Maintenance Management) moduly. FM procesy probíhají

v prostoru společnosti, který na úrovni sofistikované definice FM objektů (movitý/nemovitý

majetek, lidi) s CAD podporou mapují CAFM (Computer Aires Facility Management)

moduly systému. [W16]
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Obr. 28. Pyramida modulů GT Facility [W16]

5.2 Modul Pasport

V této části bude obecně popsán modul Pasport produktu GT Facility. Jednou

z hlavních kvalit CAFM systému je informace o prostoru a objektech kde resp. na kterých

probíhají podpůrné - facility procesy společnosti. Pasportizace a její kvalita proto představuje

důležitou službu, výsledek, které do značné míry určují kvalitu řízení FM procesů.

ASP realizovala za doby své existence několik rozsáhlých projektů pasportizace

(všechny budovy ČVUT, areál Plzeňského Prazdroje, všechny budovy Slovenského

plynárenskeho průmyslu, Stredoslovenskej energetiky, …) Metodika a technologie provádění

pasportizace se postupně vyvíjela a v současnosti má mnoho podob. Jako příklad bude

uvedena „Varianta Stavební 1“, která zahrnuje základní zpracování papírových a AutoCAD

výkresů a „Varianta TZB1“, která zahrnuje základní zpracování papírových a AutoCAD

výkresů TZB.

Varianta Stavební 1:

 Papírový výkres - papírový výkres je digitalizován a je vytvořena vrstva Čísel

místností. Vrstva čísel místností bude propojena se systémem. Postup zahrnuje:

1. převzetí papírových výkresů a scanování výkresu;

2. převod scanovaných výkresů do formátu OBR;

3. digitalizace čísel místností ve výkresu;

4. tvorba grafických objektů z čísel místností ve výkresu;

5. propojení formátu OBR se systémem;

6. tvorbu číselníku místností (zjištěných z výkresové dokumentace) v rozsahu: kód,

číslo, plocha, účel;

7. import obrázků a číselníku místností do systému.
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 AutoCAD výkres - AutoCAD výkres je propojen se systémem bez dalších úprav

pořadí, barevnosti a názvosloví hladin. Zpracuje se vrstva čísel místností. Vrstva čísel

místností bude propojena se systémem. Postup zahrnuje:

1. převzetí AutoCAD výkresů;

2. převod AutoCAD výkresů do formátu OBR;

3. digitalizace čísel místností ve výkresu;

4. tvorba grafických objektů z čísel místností ve výkresu;

5. propojení AutoCAD výkresů se systémem;

6. tvorbu číselníku místností (zjištěných z výkresové dokumentace) v rozsahu: kód,

číslo, plocha, účel;

7. import obrázků a číselníku místností do systému.

Varianta TZB 1:

 Papírový výkres - Papírový výkres TZB je digitalizován a smontován se stavebním

výkresem bez dalších úprav. Postup zahrnuje:

1. převzetí papírových výkresů TZB a scanování výkresu;

2. převod scanovaných výkresů TZB do formátu OBR;

3. montáž TZB výkresu se stavebním výkresem;

4. propojení formátu OBR se systémem;

5. import TZB do systému.

 AutoCAD výkres - AutoCAD výkres TZB je propojen se stavebním výkresem bez

dalších úprav pořadí, barevnosti a názvosloví hladin. Postup zahrnuje:

1) převzetí AutoCAD výkresů TZB;

2) převod AutoCAD výkresů TZB do formátu OBR;

3) montáž AutoCAD TZB výkresu se stavebním výkresem;

4) propojení AutoCAD výkresů TZB se systémem;

5) import obrázků a číselníku zařízení TZB do systému. [W16]

5.3 Bližší popsání modulu Pasport v programu GT Facility

V následující části práce bude blíže popsána práce s programem GT Facility, který se

používá k technické správě majetku na Západočeské Univerzitě v Plzni, vše probíhá

samozřejmě v digitální podobě. Modul Pasport obsahuje následující atributy, které budou

popsány níže: Areály, Parcely, Listy vlastnictví, Stavby, Podlaží, Místnosti, Rekonstrukce,

Konstrukční prvky, Věcná břemena. Pohled na uživatelské rozhraní GT Facility je součástí
