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Student si jako námět bakalařské práce zvolil řešení problematiky facility managementu,
CAFM systémů a jejich propojení s digitrálním podnikem. V práci nejprve teoreticky popisuje
digitrílní podnik, facility management a následně dojde v práci k vytečení přínosů ze zavedeni
facility managementu a rryrovnání se CAFM systémů s různorodými typy podniků. Práce
splňuje požadovaný rozsah (83 stran), obsahuje 46 obrér,k:ů.

Bakalařská práce je teoretického charakteru a je velmi dobře zpracovétna. Za pozitivni
povaŽuji vyčerpávající stručnost popisu známých poznatků s odvolríním na literární pramen.
Text práce je členěn logicky a přehledně do kapitol, které na sebe navazují.

Kapitolu 3. _ Výběr vhodné metodiky pro oblast menších a středních podniků hodnotím jako
velmi dobrou. Stručně a jasně vystihuje rozdí|y v metodice zavádění facility managementu do
odlišných podniků dle jejich velikosti.

Následující kapitola se zabývá přínosy ze zavederi facility managementu do prumyslového
podniku. Student popisuje výhody facility managementu v podniku. Zaměřuje se kromě
ekonomických přínosů i na mimoekonomické, které jsou neméně důležité. V této kapitole
jsou popisoviíny i jednotlivé vybrané CAFM systémy, které jsou dostatečně popsiány, ale dle
mého nároru neodpovídají zce|a obsahu této kapitoly a měly by byt zaŤazeny do samostatné
kapitoly.

V poslední kapitole bylpředstaven vybraný CAFM software GT Facility' kÍery se používá na
Západoěeské univerzitě v Plmi. Student se zaměřil na modul Pasport a provedl praktická
měření pod vedením Ing. Jana Kratochvíla, Dis. Výsledky měření byly zaneseny do
programu GT Facility a v budoucnu budou dá|evyuŽivžny.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm _ výborně a
doporučuji ji k obhajobě.
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